
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 39/2023  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 939/2023 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση του 2ου Ανακεφαλαιωτικού Πίνακα Εργασιών (Α.Π.Ε.) του έργου: 
«Υποδομές νέου γενικού νοσοκομείου Κομοτηνής (Κατασκευές ,Απαλλοτριώσεις, Ο.Κ.Ω.)» Υποέργο: 
«Κατασκευή υποδομών για το νέο γενικό νοσοκομείο Κομοτηνής», Αναδόχου ΖΑΡΡΑΣ ΣΚΥΡΟΔΕΜΑ Α.Ε, 
προϋπολογισμού 3.800.000,00 ευρώ με Φ.Π.Α. 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 15-11- 2023 ημέρα Τετάρτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε στο 
Γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή, η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - 
Θράκης ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/345432/5610/08-11-2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου 
αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 
(όπως τροποποιήθηκε και ισχύει).  
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος Προεδρεύων της οικονομικής επιτροπής 
2)  Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος 3) Μουλταζά Ταρκάν 
αναπληρωματικό μέλος, 4) Εξακουστός Κωνσταντίνος αναπληρωματικό μέλος, 5) Αργυρίου Νικόλαος 
αναπληρωματικό μέλος και 6)  Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος.  
Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, ο οποίος απουσίαζε για 
υπηρεσιακούς λόγους, 2) Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος, 3) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 4) Τσώνης 
Αθανάσιος μέλος, 5) Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος, 6) Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος, 7) 
Χατζηπέμου Χρήστος μέλος και 8) Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν 
νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Αγγελική Γκουτζέρη.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα έξι μέλη, ο Προεδρεύων της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης 
Kατά την συζήτηση του 12ου θέματος προσήλθε στην συνεδρίαση το μέλος της οικονομικής 
επιτροπής Ιωσηφίδης Αλέξανδρος. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 939: Εισηγούμενη το δέκατο έβδομο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της 
Π.Α.Μ.Θ., με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 319088/1119/17-10-2023 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής την από 17-10-2023 εισήγηση της Υπηρεσίας, η οποία ανέφερε τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 116 Α / 18-6-08) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)».  
2. Το  Π.Δ. 7/31-1-2013 (ΦΕΚ 26 Α΄) για τα όργανα που αποφασίζουν η γνωμοδοτούν και λοιπές σχετικές 
ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών  και υπηρεσιών του Ν. 3316/2005 «Ανάθεση και εκτέλεση δημοσίων 
συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 42), 
αρμοδιότητας των Περιφερειών. 
3. Τις διατάξεις της παρ. ΙΙΙ του άρθρου 186 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
4. Το Π.Δ. 144/23-12-2010 για τον Οργανισμό της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης που 
δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 237/Α/27-12-2010. 
5. Την αριθμ. πρωτ. οικ. Δ.Δ. 4489/19-10-2011 απόφαση Περιφέρειας Α.Μ.-Θ./Δ/νση Διοίκησης περί 
ορισμού αναπληρωτών Προϊσταμένων Δ/νσεων της Περιφέρειας Α.Μ.-Θ. 
6. Την με αρ. 488/πρ19/27.07.2021 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Π.Α.Μ-Θ εγκρίθηκε η 
δημοπράτηση του έργου «ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΝΕΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ (Κατασκευές 
,Απαλλοτριώσεις, Ο.Κ.Ω.)» ΥΠΟΕΡΓΟ: ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΓΙΑ ΤΟ ΝΕΟ ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ 
ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ προϋπολογισμού μελέτης 3.185.483,87€ χωρίς Φ.Π.Α. 24%. 
7. Την με αρ. 961/πρ50/08.12.2022 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Π.Α.Μ-Θ κυρώθηκε το 
πρακτικό του διαγωνισμού που διεξήχθη στις 17.09.2021 και ανακηρύχθηκε Ανάδοχος του έργου η Ανώνυμη 
εταιρεία ΖΑΡΡΑΣ ΣΚΥΡΟΔΕΜΑ Α.Ε. 
8. Την σχετική σύμβαση κατασκευής του έργου μεταξύ της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης 
και της Αναδόχου υπογράφηκε στις 02.03.2023 και η συνολική προθεσμία περαίωσης των εργασιών 
ορίστηκε σε δεκαοχτώ (18) μήνες από την ημερομηνία υπογραφής της, ήτοι έως τις 02.09.2024. Η μέση 

ΑΔΑ: 6ΡΒΕ7ΛΒ-ΦΔΑ



έκπτωση που πρόσφερε η Ανάδοχος κατά την δημοπρασία ήταν 10,34% και η συνολική συμβατική δαπάνη 
ανέρχεται σε 2.101.413,05 € εκ των οποίων δαπάνη εργασιών 1.658.748,09 €, δαπάνη Γ.Ε. & Ο.Ε. 
378.254,35€, δαπάνη απροβλέπτων 371.950,11€, δαπάνη απολογιστικών εργασιών μαζί με ΓΕ κ ΟΕ 
2.891,86€, δαπάνη αναθεώρησης 1.957,28€ και επί πλέον 685.552,00€ για Φ.Π.Α. 24%. 
9. Την υπ. αριθμ. 225740/796/20-07-2023 απόφαση έγκρισης του 1ου ΑΠΕ για συνολική δαπάνη 
3.542.018,65 €  σε ισοζύγιο ως προς τη σύμβαση. 
10. Ότι ο υπόψη 2ος Α.Π.Ε. συντάχθηκε λόγω αύξησης του κονδυλιού των αναθεωρήσεων για την κάλυψη 
της δαπάνης της αναθεώρηση εργασιών σύμφωνα με την υπ’ αριθμ 359881/2021 (ΦΕΚ 5983Β/20.12.2021) 
απόφαση του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών καθώς και την εγκύκλιο 1 (17587/19.01.2022) του ίδιου 
Υπουργείου. 
11. Ότι ο υπόψη 2ος Α.Π.Ε. κλείνει στο ποσό των στο ποσό των 3.800.000,00 € εκ των οποίων δαπάνη 
εργασιών 2.374.042,33 €, δαπάνη Γ.Ε. & Ο.Ε. 427.327,62€, δαπάνη απροβλέπτων 50.247,55€, δαπάνη 
απολογιστικών εργασιών μαζί με ΓΕ κ ΟΕ 2.891,86€, δαπάνη αναθεώρησης 210.006,76€ και επί πλέον 
735.483,87€ για Φ.Π.Α. 24%, ήτοι σε ισοζύγιο με το αρχικό συμβατικό αντικείμενο σε αύξηση κατά 7,28% 
σε σχέση με το αρχικό συμβατικό αντικείμενο λόγω της αύξησης του ποσού των αναθεωρήσεων ενώ το 
συμβατικό αντικείμενο των εργασιών βρίσκεται σε ισοζύγιο με την σύμβαση 

 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ  
Την έγκριση του 2ο  Α.Π.Ε. του έργου «ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΝΕΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ 
(Κατασκευές ,Απαλλοτριώσεις, Ο.Κ.Ω.)» ΥΠΟΕΡΓΟ: «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΓΙΑ ΤΟ ΝΕΟ ΓΕΝΙΚΟ 
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ», Αναδόχου ΖΑΡΡΑΣ ΣΚΥΡΟΔΕΜΑ Α.Ε., όπως συντάχθηκε από το Τμήμα 
Συγκοινωνιακών Έργων της Δ/νσης Τεχνικών Έργων ΠΑΜΘ   και υπογράφηκε ανεπιφύλακτα από την 
ανάδοχο του έργου, στο ποσό των 3.800.000,00 € εκ των οποίων δαπάνη εργασιών 2.374.042,33 €, δαπάνη 
Γ.Ε. & Ο.Ε. 427.327,62€, δαπάνη απροβλέπτων 50.247,55€, δαπάνη απολογιστικών εργασιών μαζί με ΓΕ 
κ ΟΕ 2.891,86€, δαπάνη αναθεώρησης 210.006,76€ και επί πλέον 735.483,87€ για Φ.Π.Α. 24%, ήτοι σε 
ισοζύγιο με το αρχικό συμβατικό αντικείμενο σε αύξηση κατά 7,28% σε σχέση με το αρχικό συμβατικό 
αντικείμενο λόγω της αύξησης του ποσού των αναθεωρήσεων ενώ το συμβατικό αντικείμενο των εργασιών 
βρίσκεται σε ισοζύγιο με την σύμβαση.   
 
Tα μέλη της μείζονος αντιπολίτευσης ζήτησαν να αναγράφεται στην απόφαση ότι μετά την απόφαση 
2377/2022 της Ολομέλειας του ΣτΕ, κρίθηκαν ως αντισυνταγματικές οριστικά και αμετάκλητα, οι διατάξεις 
των ν.4623/2019 και 4625/2019 και συνεπώς η Οικονομική Επιτροπή δεν έχει νόμιμη σύνθεση.  
  
Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Αργυρίου Νικόλαος διατύπωσε την εξής παρατήρηση: «η παρούσα 
σύνθεση της Οικονομικής Επιτροπής στερείται νομιμότητας μόνο στα ολοκληρωτικά καθεστώτα 
παρατηρείται τέτοια ασέβεια στις αποφάσεις των δικαστηρίων». 
  
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής σε απάντηση της ανωτέρω αναφοράς δήλωσε ότι η σχετική 
απόφαση δεν έχει νομίμως επιδοθεί στο Υπουργείο Εσωτερικών και επομένως ισχύει, επί του παρόντος, η 
υφιστάμενη νομοθεσία. Σε κάθε, όμως, περίπτωση η συγκρότηση της Οικονομικής Επιτροπής θα ήταν ίδια 
εάν σκεφτούμε τις ανεξαρτητοποιήσεις μελών και την αδυναμία μικρών συνδυασμών να συμμετάσχουν στην 
Οικονομική Επιτροπή, σε συνδυασμό με τον Ν.5013/2023 που διασκεδάζει τις ανωτέρω απόψεις. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας υπόψη 
τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α 
Εγκρίνει τον 2ο Α.Π.Ε. του έργου: «ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΝΕΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ 
(Κατασκευές ,Απαλλοτριώσεις, Ο.Κ.Ω.)» ΥΠΟΕΡΓΟ: «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΓΙΑ ΤΟ ΝΕΟ ΓΕΝΙΚΟ 
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ», Αναδόχου ΖΑΡΡΑΣ ΣΚΥΡΟΔΕΜΑ Α.Ε., όπως συντάχθηκε από το Τμήμα 
Συγκοινωνιακών Έργων της Δ/νσης Τεχνικών Έργων ΠΑΜΘ και υπογράφηκε ανεπιφύλακτα από την 
ανάδοχο του έργου, στο ποσό των 3.800.000,00 € εκ των οποίων δαπάνη εργασιών 2.374.042,33 €, δαπάνη 
Γ.Ε. & Ο.Ε. 427.327,62€, δαπάνη απροβλέπτων 50.247,55€, δαπάνη απολογιστικών εργασιών μαζί με ΓΕ 
κ ΟΕ 2.891,86€, δαπάνη αναθεώρησης 210.006,76€ και επί πλέον 735.483,87€ για Φ.Π.Α. 24%, ήτοι σε 
ισοζύγιο με το αρχικό συμβατικό αντικείμενο σε αύξηση κατά 7,28% σε σχέση με το αρχικό συμβατικό 
αντικείμενο λόγω της αύξησης του ποσού των αναθεωρήσεων ενώ το συμβατικό αντικείμενο των εργασιών 
βρίσκεται σε ισοζύγιο με την σύμβαση.   

ΑΔΑ: 6ΡΒΕ7ΛΒ-ΦΔΑ



 
 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  939/2023. 
 

                         
                        
                   ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
        ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                                
                            
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 
                  

                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                             ΜΟΥΛΤΑΖΑ ΤΑΡΚΑΝ 
                             ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
                             ΑΡΓΥΡΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
                             ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ 
 

                                                                   

 

 

 
 

ΑΔΑ: 6ΡΒΕ7ΛΒ-ΦΔΑ


		2023-11-24T10:59:42+0200
	Athens




